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Anotace

Cílem této disertace je prozkoumat vybrané antropologické

a teleologické aspekty vědecké kosmologie se zvláštním zřetelem

k dílu Alexeje Nesteruka. Prezentace Nesterukova specifického

přístupu k problematice dialogu teologie a vědy pak tvoří jádro

této práce, která zároveň může být chápána jako pokus o

komplexní představení Nesterukova myšlení širší akademické

obci. Prezentace Nesterukova díla ve světle Moltmanova myšlení

navíc připravuje půdu pro další komparativní studie jejich

dílčích přístupů k otázce dialogu teologie a vědy a do určité míry

také přináší základní vodídka pro ‚zhodnocení‘ Nesterukova díla

z pohledu protestantské teologie. Po úvodním výčtu dílčích

problémů týkajících se komplikovaného vztahu kosmologie

a teologie se práce zaměřuje na interakci Nesterukova myšlení

s vybranými prvky z díla Murphy a Ellise ‚On the Moral Nature of

the Universe‘. Společným cílem všech výše zmíněných je nová

syntéza teologie, filosofie a vědy, jež je schopná ‚uzdravit

rozdělenou mysl moderního člověka‘. Uplatnění vědecké

kosmologie a zdůraznění jejich ‚mezních otázek‘ je vede k tvrzení,

že teologie je s to poskytnout chybějící odpovědi a společně

s vědami se pokusit ‚narýsovat‘ ucelený a koherentní obraz

skutečnosti. Vyhlížené osvětlení ‚tajemství člověka a vesmíru‘ –

tj. ucelený a koherentní ‚obraz světa‘ - je Nesterukem

‚artikulován‘ pomocí existenciální fenomenologie. Univerzální

hnací síla porozumět a najít naše místo ve světě tvoří ústřední

bod Nesterukova díla a jeho důrazu na ‚apofatický výklad‘

vědecké kosmologie. Jeho inspirativní vize ‚konc(-e/ů) všech věcí‘

přináší nejen celostný obraz skutečnosti, ale také více osobní

a zároveň pokornější přístup k našemu bytí ve světě.

Klíčová slova

Kosmologie, světonázor, antropologie, teleologie, přirozená

teologie, fenomenologická teologie, intencionalita, Alexej

Nesteruk.

Summary

The aim of this dissertation is to examine the chosen

anthropological and teleological aspects of scientific cosmology

with the special heed to the works of Alexei Nesteruk. The

presentation of Nesteruk´s specific approach to the dialogue of

theology and science constitutes the core of our study which also

could be understood as an attempt for a complex introduction of

Nesteruk´s thought to the wider academic community.

Presentation of Nesteruk´s work in the light of Moltmann´s

theology prepares the ground for any further comparative

studies of their approaches to the dialogue of theology and

science, and provides, to a limited extent, the basis for

‚evaluation‘ of Nesteruk´s work from the perspective of Protestant

theology. After the introductory account of the basic issues of

the complicated problem of the relation of cosmology and

theology is provided the study concentrates on the interaction of

Nesteruk´s thought with the chosen elements of Murphy´s and

Ellis´ work ‚On the Moral Nature of the Universe‘. All of the

thinkers mentioned above aim to provide a new synthesis of

theology, philosophy and the sciences in order to ‚heal‘ the

‚disintegrated modern mind‘. Employing scientific cosmology and

listening to its limit questions they claim that theology can

provide the lacking answers and together with the sciences

attempt to draw the unified and coherent picture of reality. The

much needed elucidation of the ‚Mystery‘ of ‚man and the

universe‘ – a ‚unified and coherent worldview‘ – is ‚articulated‘ by

Nesteruk as he employs the existential phenomenology. The

‚universal drive‘ to understand our position in the world

constitutes the focal point of Nesteruk´s research and of his

emphasis on apophatic explication of scientific cosmology. His

inspiring vision of the end(s) of all things results not only in

a holistic picture of reality but also in a more personal and

humble approach to our being in the world.
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Cosmology, worldview, anthropology, teleology, natural theology,

phenomenological theology, intentionality, Alexei Nesteruk.
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Introduction

Return to Cosmology

The aim of and the motivation behind our study can be

summarized with a motto: ‚Return to Cosmology‘. It is meant not

only to appeal to the fascinating world of modern physical

cosmology, but rather to point out its importance and

implications for theology and its interactions with the natural

sciences. Employing scientific cosmology in their research,

theologians can go further and together with scientists try to see

and draw the grandeur of the ultimate picture of reality.

Scientific cosmology was not (up to the mid-twentieth century)

considered as a science sensu stricto but because of its

speculative character was rather pushed aside as

pseudoscience, not able to satisfy the rigors of the strict

scientific method. A tremendous ‚turn of the tide‘ happened in

the second half of the twentieth century which brought about

a substantial change of attitude towards cosmology. Although its

scientific status remains questionable, there is no doubt that the

modern scientific cosmology became one of the fastest growing

fields of research. With its specific subject matter and its

‚unlimited‘ number of points of reference, cosmology is

flourishing not only as a scientific discipline but also on the

‚popular level‘ in a wider society. What could be the reason for

such a change?

Physical cosmology as a branch of science (based on

astronomy and astrophysics) is a relatively new discipline, but at
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the same time it (implicitly) deals with the perennial questions of

humanity. What´s the nature of our world? Is it infinite?

Eternal? Or will it have an end? It is an integral part of human

nature to inquire and search for some framework that would give

orientation and provide the needed answers concerning our

position in the world. Scientific cosmology has obvious

anthropological and teleological implications. We are prone to

ask the limit questions: Who are we human beings? Where do we

come from and where are we going? The need to explain the

‚mystery of man and the universe‘ took different expressions

throughout the ages of human history. We can recall the first

ancient mythological cosmologies on the one hand and the

modern, widely expanding field of physical cosmology and its

discoveries on the other. Although largely different, what unites

them is the motivation of their architects - the ‚universal drive‘ to

understand our position in the ‚overall scheme of things‘.

Modern physical cosmology, because of its ‚object‘ of study - the

entire universe as a whole - inevitably ‚reaches the limits‘ and

tests the explanatory power of scientific method itself. Its

research has philosophical and theological implications, not just

marginal, but rather elementary.

We could also refer to Immanuel Kant, the great modern

philosopher, and question his philosophical development: at first

an eager speculative cosmologist who was later in his

philosophical career compelled (by careful analyses) to change

his attitude to cosmology. His cautious approach to the ‚ultimate

questions‘ got a forceful expression during his work on his

Critiques. Nevertheless, as Stephen Toulmin reminds us, they
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were not the last words of Kant who had not abandoned

cosmological speculation whatsoever.1 Here we can make an

allusion to Kant´s late treatise ‚The End of All Things‘ (Das Ende

Aller Dinge) which shows the rekindled interest in cosmology in

the late phase of the philosophical career of the great

philosopher. Perhaps, after all, there is a possibility for

a brighter future of cosmology.

The growing number of popular books on cosmology in our

bookstores shows that modern cosmologists can play an

important (both positive and negative) role in society, offering

their help to assist in order to satisfy the age-old hunger of

humanity for understanding, orientation and the ‚sense of

belonging to the whole‘. Indeed, that was the function of

cosmology for centuries and it seems that it still has the same

ambition. It always had the psychological, sociological and even

religious function in communal life of humanity. It is precisely

the search for ‚the whole‘ that constitutes the problem of our

present work. But how should we approach it? Thematizing such

an ambiguous and elusive subject matter can be deemed unwise

and misleading. Despite the obvious problems of our subject of

inquiry we try to approach the issue of ‚the whole‘ by raising the

limit questions, thematizing ‚the end/s of all things‘. With

reference to existential philosophy we will see the

interconnectedness of the question about the end of the universe

and the issue of the end of human life and thus try to show the

1
Toulmin S., The Return to Cosmology, p. 3-8.
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fruitfulness of those questions for our inquiry about the ultimate

reality. The limit questions serve as a means to see the ultimate

reality and the sense of our existence as a whole.

Our approach could be further characterized by the three

basic features: (1) the ‚future perspective‘; (2) the phrase

‚philosophy in cosmology‘ and (3) the search for a holistic

postmodern ‚worldview‘. The first feature could be illustrated by

reference to Jürgen Moltmann and his ‚theology of hope‘: „A

proper theology would therefore have to be constructed in the light

of its future goal. Eschatology should not be its end, but its

beginning."2 The second one could be best elucidated by the

reference to Michael Heller and the Kraków School of science and

religion. Finally, the last and the very important feature could be

illustrated by Ted Peters3 and his well-renowned work ‚God - the

World´s Future‘ (he could also stand alongside Moltmann and his

future orientation of theology). Peter´s aim was to write

a systematic theology for a ‚holistic‘ postmodern era. In his

further developments he also examines the other trend of

postmodernism – the deconstructionist approach. Nevertheless,


[…]


contribution is a valuable impulse from the Eastern Orthodox

theology to examine the vital themes of personhood and

communion, which are often lost or ‚dissolved‘ in the

individualistic and overly secularized Western mode of thought.

His approach can propel us to inquire about our own ‚roots‘, our

presuppositions as well as the needed future perspective. The

reminder of the fundamentally existential, personally

‚experiential‘ and ‚mystical‘ (apophatic) nature of Christian

theology (or, existential ‚relation‘ to truth) encourages us to

examine our own attitude to our theological knowledge and lead

us to reflect on our ways of doing theology, especially in our

‚theological‘ interaction with other modes of human

knowledge.398
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Thus, inspired by Nesteruk´s theological vision, we are invited

for a careful, personal ‚analysis‘ and ‚pursuit‘ of the apophatic,

eschatological dimension of the dialogue, that is, the perspective

of the ‚realized eschatology‘ in all interactions of science and

theology, which, according to Nesteruk, determine the ‚telos of

spiritual development of humanity in historical realities and

concreteness of space and time‘. Viewed this way, the scientific

research reveals itself (and could be treated) as a ‚mode of

manifestation of the overall human spirit.‘ The ‚spiritual‘

understanding of truth (truth ‚attainable‘ in the Spirit) is

necessary in order to detect the presence of the same telos

inherent in all sorts of human explanations of the existence in

the universe, i.e., only through ‚the action of the Holy Spirit

upon the whole process of knowledge‘, as ‚the para-eucharistic

invocation‘ pertaining to our manifold quest for the foundations

and ends of all things: „It is in this sense that cosmology loses its

sense as an archaeology of the physical universe and acquires

more the features of archaeology of the human spirit searching

for the ground of its own facticity.“399

The ‚humble approach‘ to the dialogue of philosophy, theology

and science - advocated by the most participants of our

discussion in this study – which itself is the result of the

changed attitude (effectuated by ‚metanoia‘) and consists in the

assertion that ‚phenomenality of our origin‘ nor ‚the end of all

things‘ will never be ‚revealed‘ to us in the full measure in the
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present ‚earthbound‘ state of affairs. Nevertheless, as the

unending urge present in our quest for truth, our desire to

understand the mystery of our existence forms the final horizon

towards which we should tirelessly proceed in order to live the

full and valuable life crowned with sense. As theologians we

should make ongoing efforts to engage in a creative mutual

interaction (which at the same times reveals the much needed

tension) in order to appropriately address the contemporary

world with its philosophies and sciences.

The ongoing effort should also be made to make sure that the

emphasis of the Eastern Orthodoxy – that is, the ‚harmony‘ of

the universe in the light of the Resurrection - is complemented

with the ‚scandal of the cross‘, which is ‚uncovering‘ the sinful

condition of humanity in the present age, as it is rightly stressed

by the Protestant and Catholic traditions. The universal breadth

of the Orthodox understanding of God could also be confronted

with the critical question formulated by the Old or New

Testament scholar pertaining to the ‚proper name‘ of God, who is

proclaimed by Orthodoxy. How can his ‚identity‘ be clearly

‚captured‘ to avoid the feeling that this God – presented at times

as an ‚all-embracing environment‘ of our thought - ‚has no

name‘. How can we find assurance that there is a properly stated

‚content‘ behind the proclaimed (‚concept‘ of) God?

Despite all of these aspects – the acknowledgement of the

sinful condition of humanity (and its consequence for the

present cognitive capacities of human knower) and the

repeatedly stated assertions about God´s ‚identity‘ as the God of

faith, hope and love – we would like to stress once again, from
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the perspective of the Protestant theology - the need to enquire

about the legitimate ways of ‚capturing‘ God´s ‚identity‘ on the

basis of Biblical testimony. As was already mentioned in the

context of our exposition of Murphy-Ellis´ synthesis – the

concept of God´s kenosis corresponds to the identity of God,

whom Jesus Christ represents in His ‚otherness‘. In the

perspective of God´s kenosis the identity of the ‚God of Christian

faith‘ as well as the destiny of the whole of humanity can be fully

explicated. The final ‚guarantor‘ of the wholeness - the search of

which was the main issue of our research - is God who has the

specific name disclosed by his kenotic nature and his non-

coercive ‚relationship to reality‘ – God of Jesus Christ is the God of

the self-sacrificial Love. This ‚Christian particularity‘ shows, at

the same time, that it can rightly lay claims to the ‚universality

of application‘ of its message and the universal significance of its

‚core value‘.

The dialogue between the East and the West, that is, between

the adherents of its various theological traditions (and their

respective interactions with the realm of science) aimed to show

that both paradigms - of the Western and Eastern Christianity

(and their respective theologies) - are complementary and as

such they have potential for mutual enrichment and cross-

fertilization as long as none of those paradigms is assigned with

‚absolute‘ value, on the expense of the other. In this respect it is

also important to mention, that Moltmann calls for the balanced

theology which could be ‚construed‘ if the cataphatic and
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apophatic ways of theology and science are taken seriously as

the complementary aspects of the ‚one whole‘.400

Cosmic theology of both Moltmann and Nesteruk (employing

scientific cosmology) also ‚reveals‘ the basic features of the

ultimate reality – its personal, kenotic, and event-like character.

They both wanted to stress the following fact:

„[I]n its original, biblical form Christianity was a way and moving

forward in the discovery of ‚the always greater Christ‘ (…) It is only the

cosmic dimension which gives the human, historical experiences of

Christ [and of the universe, RL] their all-embracing meaning.“401

Those aspects can in turn provide the needed hints of how to

speak reasonably about God and his creation, that is, how to

‚restore‘ the meaning to the otherwise ‚emptied‘ terms in the

present-day secularized world, which, nevertheless, has never

stopped searching for the ‚Mystery of being‘.

400

Moltmann, Experiences in Theology, p. 151-179.
401

Moltmann, The Way of Jesus Christ, p. 275-276.
