Radek Labaj. The End(s) of All Things. Anthropological and Teleological Aspects of Cosmology in the Dialogue of Philosophy, Theology and Science. Thesis review.

A doctoral thesis in humanities is generally a text that has to show several specific features. It must demonstrate the author's ability to think and write in a clear, methodical and critical way. It must show that the author is an expert in a chosen field of current academic knowledge and contribute to that field of knowledge in an original and significant way. Given these requirements it is clear that it would be easier to choose a neat and narrow topic within one discipline and excel there rather than to take more hazardous interdisciplinary approach that requires not only expertise in more than one field but also the ability to bring these fields together in a new and fresh way. Radek Labaj has chosen the second option. It remains open to interpretation whether this study in what is generally called the dialogue between theology and science can be truly called interdisciplinary in the usual sense of that word, *i.e.* approaching the same topic with the methods of different disciplines – the stress here seems to be more on an interpretation of science as exemplified by the topic of cosmology from the perspective of systematic theology with some help from philosophy. Alternatively it can be said that this work is an enquiry into human condition from all the perspectives mentioned above and therefore the designation "interdisciplinary" fits the bill. Nevertheless it is clear that the chosen field of inquiry is very complex and the author has to be commended for this bold venture.

Of course in the end it is the result that matters and here it can be said at once that the outcome is very good. The thesis offers the reader a wealth of information in a clear and concise manner. Starting from the introduction that outlines the main features of the study the following chapters build on one another cumulatively while the concluding chapter brings the main issues together. The aim of the thesis is stated bit differently in the introductory chapter and the preceding summary. Where the two agree is that this is to examine the chosen anthropological and teleological aspects of scientific cosmology with the special heed to the works of Alexei Nesteruk in an interaction with other thinkers (mainly Nancey Murphy, George Ellis and Jürgen Moltmann among many others). The summary adds that the study could be understood as an attempt for a complex introduction of Alexei Nesteruk's thought to the wider academic community. This is a good choice – while the general reader gets a systematic overview of the issues pertaining to the relations of

science, philosophy and theology around the limit questions posed by scientific cosmology this work is also about how the Eastern Orthodox Trinitarian thinking can illuminate the ongoing (mainly) Western academic dialogue.

The significance and originality of the thesis comes out from the particular way how its complicated issues are dealt with. The need of complementing the scientific knowledge with insights of philosophy and theology in order to provide a new unified and coherent worldview is expressed by different thinkers in somewhat different ways. This thesis brings some of the most important authors together in a creative dialogue that starts with the questions posed by scientific cosmology and eventually ends up in a theological analysis of the human condition within the creation in relation to Trinitarian God.

Starting with the issues of science: it is important to notice the character of discussions about relations between science and theology (not only in this work but also in much of the field) – it is at the outset philosophical. For example when it comes to science, it is more about the principles of science than about actual theories of science. The discussion is about causation ('bottom-up', 'top-down') and teleology; mathematization, quantification and mechanization of nature; different forms of naturalism like methodological naturalism that takes sometimes a form of 'hard naturalism' (sometimes called positivism) but not necessarily; etc. So it is not entirely surprising that although the study is about cosmology the actual cosmological theories of physicists are dealt with only in a very general manner as exemplified in the notions of Big Bang cosmology; the expanding universe; the fine-tuning of the universe and different versions of the anthropic principle; etc. The main interest is always in the philosophical and theological implications of these concepts. A good example is how the question of the end of universe is dealt with in page 161. The author acknowledges that there are various current scientific scenarios about it and goes immediately on with a generalization: "but what they have in common is a simple conclusion that there will eventually be an end of life as well as of the universe as we know it today." The scenarios themselves deserve only a short footnote. Given the character of the study this is entirely appropriate.

However here a minor critical remark is needed: of the main two scenarios mentioned in the footnote, that of the 'Big Freeze' and 'Big Crunch' only the first one is current in astronomy today. 'Big Crunch' has been ruled out due to the calculations of how much mass there is in the universe – evidently not enough – and with the discovery that the universe moves faster today than billion years ago (attributed to the mysterious 'dark energy') there is a new alternative to 'Big Freeze': as the universe expands ever faster, all of gravity's work will be undone and the universe will be

literally shredded to nothingness in a so called 'Big Rip'.¹ This does not affect the argument of the text at all but before publishing the thesis as a book for a general reader in an academic community this footnote should be updated.

Back to the topic: from the very beginning of the work the reader is also made aware that when we think about the 'limit questions' posed by science it not so much about science itself but more about the scientist – the human person who studies the reality where one finds oneself. Just to refer to some themes from the first part of the study – Michael Heller's 'philosophy in science'; Nesteruk's 'apophatic opposition'; David Naugle's 'symbolic universe'; Edmund Husserl's concern with the problematic relationship of *doxa* of our daily life and the *episteme* of the scientific picture of reality; the anthropic principle itself – they are all about anthropology. Anthropology, on the other hand, is about the attitude of the human person (scientist included). There is morality in the universe (Murphy, Ellis); when you are confronted with the inevitability of the end of the universe, you are reminded that we live in the hope and God confronts us from the future (Moltmann); when you study the mysteries of creation, you can feel the humble awe of taking part of the Trinitarian life of God within the creation that is moving towards the deification of cosmos together with yourself (Nesteruk). So, anthropology is about attitudes and attitudes, seen in this way, are the proper substance of theology.

It is very refreshing to see from the viewpoint of theology how the Trinitarian understanding of God (usually a quite obscure topic not only for a great number of ordinary Christians but even for many who study theology in colleges and universities) is here an indispensable and fruitful way of comprehending and addressing the complexities we humans find ourselves in. The use of the Trinitarian dogma by Moltmann with an added introduction of the Eastern Patristic thought to the issues of contemporary cosmology by Nesteruk bridges the ages – the ancient religious quest for wisdom is still relevant in the current age of scientific discovery. Another important feature the current work is the already mentioned theological dialogue between East and West, especially the elegant reminder from East that theology must necessarily have an existential character in order to address the totality of life. It has to be more than simply an academic 'research program' (Murphy, Ellis), it has to be rooted in liturgy and communal life of the Church.

The introduction of Nesteruk's thought that can be found first in dialogues with other thinkers (chapters 1-3), then more comprehensively in chapter 4 and then in the evaluative remarks

¹ See Hubblesite for example: http://hubblesite.org/hubble_discoveries/dark_energy/de-fate_of_the_universe.php. Of course, it could also be argued that the 'Big Freeze' is not entirely out yet, but the point here is that when one uses the word "current" referring to natural sciences it is expected that this word points to the latest consensus in a field that is characterized by changes caused by new discoveries.

of the conclusion is an important contribution to the dialogue. The author remarks rightfully that not everyone can fully agree with Nesteruk – in order to that you have to convert to Orthodoxy – but everybody can see how the reconciliation of science and theology is possible and work out one's own ways. Of course, it's not only the inclusion of Nesteruk into the research; it's the research itself in its fullness that is evaluated here. It is apt to repeat what was said in the beginning – the outcome of the research is very good. The reviewer has no doubts at all that Mr. Labaj deserves the doctoral degree in theology. His thesis contributes to that field theology and science in an original and significant way.

Some additional critical remarks here though, as the text will be undoubtedly published as a monograph. Although the text itself is well written in good English it still needs some additional editing. There are some occasional typos here and here (sure, fighting them is always a never ending nightmare). Secondly the references should be carefully reviewed. Just to give some examples from the beginning of the work: on page 11 Kant's treatise "The End of All Things" is mentioned, you can find it in bibliography but not in footnotes; on page 12 note 3 Ted Peter's book "Anticipating Omega: Science, Faith and our Ultimate Future" is mentioned but it is missing from bibliography. In the end of page 57 there appears to be a quotation but no reference is given and the first section of page 58 the quotation seems to continue but it's not probably a quotation at all. It might be single mistakes (the reviewer didn't bother to check more of them as the problem was already revealed) but it is worth checking all over before giving manuscript to a publisher. What is more problematic is an unorthodox way of giving the quotations that are essential for the thought flow of the text suddenly in the footnotes like footnote 87 on page 76 or footnote 98 on pages 83-84. There is no need for that as the text contains lengthy quotations anyway and it sort of disrupts the logic of footnotes for being there to give additional information and references.

Other than that – I thank Mr. Labaj for his thought provoking work. Reading his thesis was definitely an enriching experience for the reviewer. I have two good colleagues I think of: one is astronomy professor at Tartu Observatory who is also Orthodox and another is Council Member of the European Society for the Study of Science and Theology (ESSSAT). They would both be delighted to read this thesis. It has yet to be decided who gets it first.

Ain Riistan, *dr. theol.*

School of Theology and Religious Studies

University of Tartu, Estonia